Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2023 г.                           №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил

благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города

Тобольска в 2023 году»

Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации озеленения территории города

Тобольска в 2023 году», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города

Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации озеленения территории города

Тобольска в 2023 году» к сведению согласно приложению к настоящему

решению.

Председатель городской Думы                                                       А.А. Ходосевич

Подписи согласования

Наименование должности Для замечаний
Подпись,

дата
Расшифровка

подписи

Заместитель Главы города   Ю.С. Вавакин

 Заместитель Главы города

  Н.В. Мудриченко

Начальник правового

управления
  М.В. Туганова

Сухинина Елена Сергеевна,

8 (3456) 22-62-63

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Информация
«О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города Тобольска в 2023 году»

Организация озеленения территории города Тобольска

регламентируется Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации», статьей 18 Правил благоустройства территории города

Тобольска, утвержденных решением Тобольской городской Думы от

28.07.2020 № 91, постановлением Администрации города Тобольска от

05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета

и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников».

В 2023 Департаментом городской среды Администрации города

Тобольска заключен муниципальный контракт №13-ДГС/2023 от 17.05.2023

(далее - Контракт) с подрядной организацией ООО «Д-Марк» на сумму 49 505

160 (Сорок девять миллионов пятьсот пять тысяч сто шестьдесят) рублей

00 копеек.

Срок выполнения работ с даты заключения Контракта по 25.10.2025 г., в

том числе по отдельным этапам исполнения Контракта:

1 этап - с даты заключения Контракта по 25.10.2023 г.;

2 этап - с 22.04.2024 г. по 25.10.2024 г.;

3 этап - с 22.04.2025 г. по 25.10.2025 г.

Место оказания услуг: Тюменская область, г. Тобольск.

Участки оказания услуг согласовываются с Департаментом городской

среды Администрации города Тобольска, муниципальным казенным

учреждением «Тобольскстройзаказчик», осуществляющим строительный

контроль.

Оказание услуг осуществляется по письменным заявкам Заказчика.

Заявки, которые направляются в следующем порядке:
1 этап – с даты заключения Контракта по 01 июля 2023 г.;

2 этап – с 22.04.2024 г. по 01 июля 2024 г.;

3 этап – с 22.04.2025 г. по 01 июля 2025 г.

Заявки на оказание услуг по посадке тюльпанов направляются:

1 этап - с даты заключения Контракта по 20 октября 2023 г.;

2 этап - с даты заключения Контракта по 20 октября 2024 г.;

3 этап - с даты заключения Контракта по 20 октября 2025 г.;

Заявки по формовочной и омолаживающей обрезке деревьев

направляются:

1 этап - до 10 октября 2023 г.;

2 этап - до 10 октября 2024 г.;

3 этап - до 10 октября 2025 г.

В рамках Контракта и дополнительных соглашений к нему

выполнены следующие работы:
№

п/п

Вид работ Объем Стоимость работ,

руб.

1 Устройство и содержание цветников 3050,00 м2 6 536 150,00

2 Уход за многолетниками 1220 м2 854 000,00

3  Установка цветочных вазонов с посадкой цветов и

уход за цветами в вазонах

66 шт. 248 397,00

4  Установка цветочных вазонов с посадкой цветов в

дни празднования Дня Победы и уход за цветами в

вазонах.

40 шт. 150 840,00

5 Посадка тюльпанов 108 м2 269 190,00

6  Предоставление подвесных цветочных кашпо для

опор наружного освещения, 336 шт/на 168 опор.

336 шт. 1 964 592,00

7 Установка цветочных кашпо для металлических

декоративных ограждений.

105 шт. 1 470 000,00

8 Стрижка живой изгороди (2 раза за сезон) 2993,46 м2 682 965,89

9 пр. Комсомольский, пр. Менделеева, включая

кольцо у ПАТП и кольцо по ул. Неймышева.

комплекс

работ

4 375 731,33

  Всего:

16 551 866,22

Устройство и содержание цветников

№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1 Сквер Декабристов кв.м. 140,0

2 Сквер Робинзона Крузо кв.м. 32,5

3 Сквер Тобольской правды кв.м. 30,0

4 ул. Аптекарская, д.3 (2 клумбы, 2 рабатки в газоне) кв.м. 136,0

5 Площадь Победы кв.м. 205,6

6 Площадь  Победы (у Аллеи Героев) кв.м. 76,0

7 Клумба насыпная пр. Менделеева кв.м. 88,0

8
Перекресток пр. Менделеева - ул. Юбилейная

(клумба полусфера)
кв.м. 37,4

9 Аптекарский сад кв.м. 282,0

10 Сад Ермака кв.м. 48,0

11 Сквер Достоевского кв.м. 83,0

12
Поворот с ул. Мельникова на пр. Комсомольский

(клумба в мраморе приподнятая)
кв.м. 17,0

13 Сквер у д.19 в 6 мкр. кв.м. 130,0

14 пр. Комсомольский (Эдемский сад) кв.м. 64,0

15 Памятник Д.И. Менделееву кв.м. 80,0

16 у входа на Завальное кладбище кв.м. 18,0

17
ул. Розы Люксембург

(рабатки, клумбы)
кв.м. 75,0

18 Богодельня у Прямского взвоза кв.м. 18,0

19 ДК Синтез кв.м. 62,0

20 г-ца Славянская на повороте с пр. Менделеева кв.м. 30,0

21 пер. Свердловский кв.м. 24,0

22 Земляной вал (ул. Красноармейская) кв.м. 46,0

23 Базарная площадь (бордюры) кв.м. 360,0

24
ул. Октябрьская у д.46

(9 приствольных кругов у берез)
кв.м. 7,2

25
пр. Комсомольский (2 клумбы у Тобольского драматического

театра имени П. П. Ершова )
кв.м. 1,7

26 сквер Михайлова кв.м. 130,2

27
ул. Октябрьская д.50

(4 клумбы)
кв.м. 54,0

28 сквер по ул. С.Ремезова  7в кв.м. 19,0

29 ул. С.Ремезова д.26 кв.м. 5,0

30
Сквер Мужества

(камень афганцам)
кв.м. 1,3

31 Сквер Семьи, любви и верности кв.м. 62,0

32 6 мкр. у фасада Тобольского городского суда кв.м. 54,0

33 Цветы в рояле кв.м. 1,3

34 ул.С.Ремезова д.60 кв.м. 26,0

35 ул.С.Ремезова д.27 кв.м. 45,0

36 мкр. Менделеево у памятника ВОВ кв.м. 16,0

37 мкр. Менделеево у стеллы Менделееву кв.м. 18,0

38
мкр. Менделеево, 23

(городская поликлиника)
кв.м. 44,0

39
мкр.Иртышский ул. Верхнефилатовская – Тюменская

(у памятника ВОВ)
кв.м. 38,0

40
мкр. Иртышский, ул. Портовая

(Якорь)
кв.м. 1,2

41 мкр. Иртышский сквер Речников кв.м. 116,0

42
пос. Сумкино ул. Маяковского 8

(у фасада Администрации пос. Сумкино)
кв.м. 45,0

43 пос. Сумкино ДК Водник кв.м. 28,0

44
пр. Комсомольский

(2 цветника у памятника Руслану Бацаеву)
кв.м. 1,1

45
8 мкр. 42

МАОУ СОШ №12
кв.м. 34,0

46
Детская центральная библиотека им. П.П. Ершова

мкр. 8, 8а/2 (цветник)
кв.м. 29,0

47 Площадь Д. Чулкова  (клумба) кв.м. 40,0

48 ул. Челюскинцев д.1 кв.м. 12,0

49
перекресток пр. Менделеева – ул. Юбилейная

со стороны ТЦ Арбата (клумба)
кв.м. 38,5

50 ул. С. Ремезова д. 24 кв.м. 55,0

со стороны ул. Октябрьская (цветник)

51  10 мкр. д.10 (цветник) кв.м. 45,0

  Всего: кв.м. 3050,00

Уход за многолетниками, площадью 1220 м2
№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1 ул. Розы Люксембург. Базарная площадь. кв.м. 830

2 площадь Менделеева (у памятника Д.И. Менделееву) кв.м. 148

3 пр. Комсомольский (у Эдемского сада) кв.м. 130

4 ул. Семена Ремезова (у городской  Думы) кв.м. 68

5 Сквер Мужества, 8 мкр. кв.м. 28

  Всего:   1220,00

Установка цветочных вазонов с посадкой цветов и уход за цветами

в вазонах
№

п/п
Наименование объекта Количество

1 Площадь Победы 24 шт.

2 пер. Свердловский 6 шт.

3 ул. Семена Ремезова. Остановочные комплексы. 16 шт.

4 пос. Сумкино 2 шт.

5 мкр. Менделеево. День Победы. 1 шт.

6 Левобережье. Школа. День Победы. 2 шт.

7 Пристань. Камень речникам. День Победы. 1 шт.

8 ул. Октябрьская 10 шт.

9 пр.Менделеева. Разделительная полоса в районе г-цы «Азимут». 10 шт.

10 Пр.Менделеева. Остановочные комплексы. 25 шт.

11 памятник Менделееву Д.И. 4 шт.

12 Базарная площадь. 2 шт.

13 у ДК Синтез 1 шт.

14 сквер Речников. День Победы. 2 шт.

 Всего: 106

Установка цветочных вазонов с посадкой цветов в дни

празднования Дня Победы и уход за цветами в вазонах
№

п/п
Наименование объекта Количество

1 Сквер Декабристов 6

2 Парк Победы 28

3 Пер. Свердлова 6

 Всего: 40

Предоставление подвесных кашпо для опор наружного освещения,

336 шт/168 опор
№

п/п
Наименование объекта Количество

1 ул. Семена Ремезова (вдоль проезжей части по обеим сторонам) 183

2 ул. Октябрьская (вдоль проезжей части по обеим сторонам) 79

3 Никольский взвоз 17

4
ул. Розы Люксембург (от Никольского взвоза до Базарной

площади)
57

 Всего: 336

Установка цветочных кашпо для металлических декоративных

ограждений
№

п/п
Наименование объекта Количество

1 перекресток пр.Комсомольский и пр.Менделеева 38

2 Поворот с пр.Комсомольский на ул.Мельникова 27

3 ограждение у кольца ПАТП 10

4 перекресток ул. С.Ремезова, ул. Аптекарская 18

5 пер.Свердловский 12

Всего: 105

Стрижка живой изгороди (2 раза за сезон)
№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1 ул. Розы Люксембург кв.м. 930,58

2 Парк Победы кв.м. 950,21

3 пр. Комсомольский кв.м. 410,00

4 ул. Семена Ремезова кв.м. 720,67

  Всего:   2993,46

Озеленение пр. Комсомольского, пр. Менделеева, включая кольцо у

ПАТП и кольцо по ул. Неймышева
№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1. Устройство и содержание цветников

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева кв.м. 1663

2 участок от пр. Менделеева до парковки ГИБДД кв.м. 25,4

3 кольцо по ул. Неймышева кв.м. 150

4 кольцо у ПАТП кв.м. 160

2. Уход за кустарниками с комом земли 30*30м.

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул.

Неймышева
шт. 4564,00

3. Формирование крон кустарников заданной формы

 с диаметром куста: до 1,0 м.

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул.

Неймышева
кв.м. 1716,00

4. Стрижка кустарников (живая изгородь)

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул.

Неймышева
шт. 4564,00

5. Уход за многолетниками.

1 пр. Комсомольский с 1-17 участки. кв.м.

334,41

В рамках заключенного дополнительного соглашения №2 к Контракту в

2023 году будут выполнены следующие работы:

посадка многолетников у памятника Д.И. Менделеева и на территории

Базарной площади будет выполнена в срок до 30 сентября 2023 года.

работы по посадке тюльпанов на участке по ул. Аптекарская, д.3

площадью 108 м2 будут выполнены в срок до 25 октября 2023 года.

В рамках заключенного муниципального контракта на содержание

улично-дорожной сети города Тобольска силами подрядной организации

ДРСУ-6 АО «ТОДЭП» выполнены работы по ремонту газонов с засевом

газонных трав (глубина досыпки грунта – 15 см., 1888,6 м2) на следующих

участках:

участки на Комсомольском проспекте – 1000 м2;

участки на проспекте Менделеева -888,6 м2.

В рамках заключенного муниципального контракта на содержание

улично-дорожной сети города Тобольска силами подрядной организации

МУП «ДЭУ» выполнены работы по ремонту газонов с засевом газонных трав

(глубина досыпки грунта – 15 см., 1462,4 м2) на следующих участках:

участки на ул. Кирова – 1200 м2;

участки на скверах, расположенных на ул. Семена Ремезова.

В 2023 году в рамках программы «1000 деревьев» ООО

«ЗапСибНефтехим» состоится высадка деревьев по следующим участкам:

№

п/п
Адрес

Высота

саженцев, м.
Порода дерева

1
15 мкр. Участок на территории

школы – 56 шт.

2,5-3 липа мелколистная

2,5-3 береза бородавчатая

2
15 мкр. Участок между тц Лента

и д. 42 – 62 шт.

2,5-3 береза бородавчатая

2,5-3 ель сибирская

2,5-3 рябина обыкновенная

2,5-3 липа мелколистная

3
10 мкр. Вдоль ул. Неймышева со

стороны 10 мкр. – 180 шт.

2,5-3 липа мелколистная

2,5-3 береза бородавчатая

4
Сквер Семьи, любви и верности

– 16 шт.
2,5-3 кедр сибирский

5 Сад Ермака – 96 шт.

2,5-3 ель сибирская

1-1,5 пихта сибирская

2,5-3 липа мелколистная

2,5-3 кедр сибирский

6 ул. Октябрьская – 69 шт.

2,5-3 яблоня сибирская

2,5-3 береза бородовчатая

7
ул. Юбилейная, участок д. 14,

д.21 – 129 шт.
2,5-3 липа мелколистная

8
Ул. Знаменского ( Аллея в год

Знаменского) – 106 шт.

2,5-3 рябина обыкновенная

2,5-3 яблоня сибирская

2,5-3 ель сибирская

8
Центр гимнастики 7а мкр – 155

шт.

2,5-3 рябина обыкновенная

2,5-3 ива шаровидная

2,5-3 липа мелколистная

2,5-3 ель сибирская

9

ул. С.Ремезова. Сквер

Тобольска правда (бывший

Биофабричный сквер) – 41 шт.

2,5-3 липа мелколистная

10

ул. С.Ремезова. Сквер

Декабристов/роща Журавского

– 28 шт.

2,5-3 кедр сибирский

12
пр. Менделеева. От ТЦ Плаза до

"Карась,калач…" – 38 шт.

2,5-3 рябина обыкновенная

2,5-3 липа мелколистная

13 8 мкр.  между д.7 и д.46 – 40 шт.

2,5-3 ель сибирская

2,5-3 липа мелколистная

14 МАОУ СОШ №16 – 9 шт.

2,5-3 ель сибирская

2,5-3 ива шаровидная

15
по пр. Комсомольский на местах

погибших тополей  - 17 шт.
2,5-3 липа мелколистная

16
Участок в 10 микрорайоне у д.10

– 28 шт.
2,5-3 ива шаровидная

17
Участок в 10 микрорайоне у

Храма Вознесения – 44 шт.
2,5-3 ива шаровидная

  Всего: 1114

В рамках действующего Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения

на пересадку деревьев и кустарников», утвержденного постановлением

Администрации города Тобольска от 05.10.2021 №84-пк (далее –

Административный регламент), по состоянию на 04.09.2023 выдано 117

порубочных билетов, из них: 96 порубочных билетов выдано юридическим лица,

21 порубочных билетов выдано физическим лицам.

Отказано в предоставлении порубочного билета было 16 заявителям, в

связи с непредставлением заявителями документов, указанных пункте 2.6.3

Административного регламента, отсутствием проектной документации с

указанием количества и (или) вида деревьев и кустарников, по причине

произрастания зеленых насаждений на территории собственника, а также в связи

с отсутствием аварийных деревьев.